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ABSTRAKT

Má bakalářská práce je zaměřena na problematiku osob s tělesným postižením. Toto téma

je velmi široké, proto jsem se zaměřila konkrétně na problematiku používání kompenzač-

ních pomůcek. V teoretické části jsou uvedeny všeobecné informace o tělesném postižení

( historie, druhy, vývojové etapy tělesně postiženého člověka, socializace, rehabilitace,

vzdělávání ), dále druhy kompenzačních pomůcek a možnosti zvýšení kvality života osob

s tělesným postižením. Výzkum v praktické části má za cíl odpovědět na otázku, jaký vliv

má výběr kompenzační pomůcky na život tělesně postižených osob a popřípadě navrhnout

řešení pro zlepšení situace.

Klíčová slova: tělesné postižení, kompenzační pomůcky, kvalita života, socializace.

ABSTRACT

My bachelory work is aimed at questions of handicapped people. This theme is very

comprehensive, so I aimed at questions of using compensation aids. In the theoretic part are

mentioned general information about handicap – history, types of handicap, cycle of

evolution, socialization, physiotherapy, education, below kinds of compensation aids and

possibilities of increasing quality of life. Aim of research in the practically part is answer

the question: What influence has the selection of compensation aid on life of handicapped

people and eventually proposition of resolution.

Keywords: quality of life, handicap, compensation aids, socialization.
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ÚVOD

Na úvod bych ráda uvedla důvody nebo pohnutky, které mě vedly k napsání této práce.

Prostřednictvím školní praxe jsem se dostala do zařízení pro zdravotně postižené osoby a

zde jsem se poprvé osobně setkala s osobami s tělesným postižením. Na první pohled mě

zaujalo, jak jsou tyto osoby sžité se svou kompenzační pomůckou, zejména pak vozíkem

pro invalidy. Během absolvování praxe jsem vyslechla několik životních příběhů těchto

osob a začala jsem si klást otázky, jak tito lidé prožívají svůj handicap, jaké mají možnosti

zkvalitnění života a jak u nás funguje celý systém služeb pro tělesně postižené občany.

Prostřednictvím této práce bych si chtěla odpovědět alespoň na část těchto otázek.

Problematika tělesně postižených jedinců je neustále diskutována. Neustále se mluví o rov-

nosti příležitostí, o plné integraci tělesně postižených osob do společenského a pracovního

prostředí, ale realita není vždy až tak ideální. Tělesně postižený jedinec je neustále v naší

společnosti vnímán jako člověk nemocný a v mnoha případech sám jedinec pociťuje dů-

sledky jednání osob, které takto smýšlí. Dennodenně se každý z nás setkává s osobami,

které musí čelit svému zdravotnímu handicapu, ale jen málokdo z nás se asi zamyslí nad

tím, jak obtížné může být pro člověka s tělesným postižením, například pro nás tak běžné

obstarání nákupu, vyřízení osobních věcí na úřadě, atd. Tělesně postižení lidé se musí neu-

stále potýkat z bariérami jak v prostředí, tak i bariérami, které jsou způsobeny nedostateč-

nou informovaností občanů o zdravotním postižení. K zajištění co největšího zapojení tě-

lesně postižených občanů do společnosti mohou sloužit právě kompenzační pomůcky. Prá-

vě v souvislosti s nimi jsem narazila na několik problémů nebo nedostatků, na které si han-

dicapovaní lidé stěžovali. Mezi tyto problémy nejčastěji patřil špatný sociální systém a

problémy s kompenzačními pomůckami. Právě proto bych se v této práci chtěla věnovat

zejména vlivu kompenzačních pomůcek na kvalitu života tělesně postižených osob. Ráda

bych hlouběji poznala problematiku s tím spojenou a popřípadě navrhla řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

„ Handicap představuje znevýhodnění dané nejen určitým omezením nebo postižením, ale i

mírou jeho subjektivního zvládnutí a sociální pozicí jedince“ ( Vágnerová, 2004, s. 161 ).

Hlavním znakem osob s tělesným postižením je celkové nebo částečné omezení hybnosti.

Omezení hybnosti je spojeno s omezením samostatnosti, omezením socializace a velmi

ovlivňuje fyzický i psychický stav jedince. Celkově lze tělesné postižení popsat jako „ han-

dicap funkční “ a „ handicap estetický“, neboli pohybový defekt a tělesnou deformaci. Prá-

vě tělesná deformace může mít velký vliv na to, jak se jedince sám chápe a jak o sobě

smýšlí ( Vágnerová, 2004 ).

1.1 Vývojové tendence ve vztahu k postiženým osobám

Do 20. století se místo výrazu tělesně postižený používal výraz mrzák, zmrzačelý. Tento

výraz se běžně užíval i v zákonech a názvech institucí. Až po roce 1925 se začalo používat

označení tělesně postižený, k oficiální změně názvu však došlo až ve 40. letech 20. století

( Vítková, 2006 ).

„ Vztah společnosti a tělesného postižení se vyvíjel v závislosti na mnoha aspektech – na

struktuře společnosti v určité oblasti, na stupni myšlení, na morálce a na normách spole-

čenského života “ ( Vítková, 2006, s. 26 ).

V prvobytně pospolné společnosti docházelo k segregaci postižených osob a nezřídka kdy,

i k jejich likvidaci. Postižení nebo nemocní lidé nemohli pracovat nebo byli slabí a tím

nebyli společnosti užiteční. Toto období se nazývá obdobím represivním. K obratu došlo

v období, kdy se začínalo rozvíjet křesťanství. Postižení byli umísťováni do hospitalů nebo

do klášterů, kde se o ně staraly řádové sestry ( Vítková, in Monatová, 1998 ). V období

humanismu a renesance s rozvojem výchovy a vzdělávání se začala objevovat hlavní myš-

lenka, že vzdělání náleží každému bez rozdílu. Ke vzdělávání zdravotně postižených do-

cházelo zejména v ústavních zařízeních. S nástupem kapitalismu se začala pozornost sou-

středit na rehabilitaci postižených. V tomto období u nás bylo založeno několik význam-

ných ústavů. Prvním byl ortopedický ústav založený v roce 1903 MUDr. Josefem Gottstei-

nem v Liberci a o pět let později v Luži u Košumberka vznikla první škola při léčebně pro

tuberkulózní děti. V roce 1913 byl založen dnes jeden z nejznámějších ústavů, Jedličkův

ústav. Na jeho vzniku měl největší zásluhu MUDr. Rudolf Jedlička. Toto zařízení bylo
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určené pro zmrzačelé, se školou, dílnami a nemocnicí. Druhým, dodnes velmi známým

zařízením, je ústav pro tělesně vadné v Brně na Kociánce. Tento ústav byl založen v roce

1918 za přispění Dr. Alice Masarykové ( Vítková, 2006 ).

Velký význam se postupně začal přisuzovat i péči preventivní, tedy předcházení postižení a

to zejména v oblasti medicíny. Od druhé poloviny 20. století se začíná vyzdvihovat a rozví-

jet integrační proces začleňování dětí a mladistvých s postižením do běžných školských

zařízení a škol pro nepostižené. U nás došlo k legislativní úpravě problematiky integrace

po roce 1989, kdy bylo umožněno integrovat děti a žáky s postižením do běžných škol

( Vítková, 2006 ).

1.2 Vývoj t ělesně postižené osoby

„ Vývoj dítěte s vrozeným postižením prochází stejnými fázemi jako vývoj dítěte zdravého,

ale v některých vývojových obdobích, může smyslové či pohybové postižení limitovat roz-

voj určitých kompetencí, popř. je zcela znemožnit. “ ( Vágnerová, 2004, s. 171 ).

1.2.1 Kojenecký věk

Děti s pohybovým postižením mají zvýšenou potřebu jistoty a bezpečí. Toto období je na-

zýváno fází senzomotorické inteligence. Pokud je dítě postiženo zejména v oblasti jemné

motoriky a senzomotorické koordinace, nemůže manipulovat s různými objekty a proto má

ztížené jejich poznávání a tím se zhoršuje i jeho sociální interakce. Ztížený je zde i rozvoj

vztahu s matkou, který je velmi důležitý jak u postiženého, tak i zdravého dítěte. U tělesné

deformace dítěte se velmi často stává, že se rodiče nechovají standardně jako u zdravého

dítěte. Může dojít ke snížení frekvence kontaktu, protože se nemohou vyrovnat s tím, že

nemají zdravé dítě ( Vágnerová, 2004 ).

1.2.2 Batolecí a předškolní věk

Toto období se nazývá fází první emancipace, dítě se snaží odpoutat od vazeb, které už pro

něj nejsou důležité. Avšak dítě s omezenou lokomocí ( pohybem ) je závislé na podnětech


[…]


5. Vznikly p ři výběru Vaší kompenzační pomůcky nějaké problémy, komplika-

ce?

Nevznikly.

6. Jaké jiné kompenzační pomůcky používáte ?

Žádné.

7. Kolik kompenzačních pomůcek jste vyměnil(a) za svůj život ?

Měl jsem pouze tento vozík.

8. V čem spatřujete největší význam správného výběru komp. pomůcek ?

V informovanosti od postižených lidích.

9. Mohl(a) by jste říci co ve Vašem životě znamená kompenzační pomůcka ? Co

Vám umožnila nebo v čem Vás naopak omezila ? Jaké nové možnosti jste díky

ní získal(a) ?

Získal jsem díky ní spoustu kamarádu. Ale nemohu se moc pohybovat bez doprovodu, pro-

tože ten vozík je velmi těžký.

VÁCLAV

1. Z jakého důvodu jste byl(a) nucen(a) začít využívat pohybovou kompenzační

pomůcku ?

Z důvodu tělesného postižení, DMO.

2. Jak dlouho tuto kompenzační pomůcku používáte ?

Od tří let kočárek a od první třídy vozík.

3. Jste s touto Vaší kompenzační pomůckou plně spokojen(á) ?

V rámci možností ano. Samozřejmě,že jsem limitován tím co mi uhradí zdravotní pojišťov-

na,protože ze svých finančních důvodů by byl výběr dost omezený. U druhého elektrického

vozíku byli konstrukční vady, které mi dost vadily, viklaly se područky, upadávaly stupačky

a nakonec mi upadlo kolo na zahradě.

4. Kdo Vám pomáhal s výběrem kompenzační pomůcky ?

Rodina, známí, kteří již vozík používali a dost mi pomohla i servisní firma,chovala se velmi

vstřícně.

5. Jak jste postupoval(a) při výběru nejvhodnější kompenzační pomůcky ?

Když jsem si vybíral první elektrický vozík,tak jsem navštívil speciální veletrh rehaprotex,

vyzkoušel jsem si jestli mi vyhovuje, vyzkoušel jsem si řízení,jestli mi vyhovuje velikostí na

mojí postavu, hmotnost vozíku kvůli převozu. Firma mi nabídla hodinové vypůjčení na ve-

letrhu. Poté jsem dostal formuláře,musel jsem absolvovat svalové testy hybnosti horních

končetin, oční testy, psychologické testy(pouze u prvního vozíku). Odesláno reviznímu léka-

ři a komisi ke schválení.Po schválení jsem se obrátil na předchozí firmu a vozík si objed-

nal.

6. Vznikly p ři výběru Vaší kompenzační pomůcky nějaké problémy, komplika-

ce?

Zatím jsem se s ničím nesetkal.

7. Jaké jiné kompenzační pomůcky používáte ?

Mechanický vozík, nájezdové lyžiny do automobilu, speciální židle do sprchy, ortopedické

boty, bezbariérová úprava koupelny-madla, dlahu a ortéza.

8. Kolik kompenzačních pomůcek jste vyměnil(a) za svůj život ?

Asi čtyři kočárky, dva mechanické vozíky a tři elektrické vozíky.

9. Jaká kompenzační pomůcka Vám nejvíce vyhovovala ?

První elektrický vozík.

10. V čem spatřujete největší význam správného výběru komp. pomůcek ?

Zkvalitnění způsobů života postiženého a nejedná se jen o vozíčkáře,ale u všech postiže-

ných.Aby bylo docíleno samostatnosti, bez pomoci asistenta.

11. Mohl(a) by jste říci co ve Vašem životě znamená kompenzační pomůcka ? Co

Vám umožnila nebo v čem Vás naopak omezila ? Jaké nové možnosti jste díky

ní získal(a) ?

Darovala mi svobodu, soběstačnost, nezávislost, určité množství sebejistoty. Rozhodování

o svém pohybu a místu určení..Mohu si lépe plánovat svůj denní program.

LUKÁŠ

1. Z jakého důvodu jste byl(a) nucen(a) začít využívat pohybovou kompenzační

pomůcku ?

Z důvodu tělesného postižení. Jsem na vozíku, jinak bych se nepohyboval.

2. Jak dlouho tuto kompenzační pomůcku používáte ?

Od malička, tedy asi 26 let.

3. Jste s touto Vaší kompenzační pomůckou plně spokojen(á) ?

Jak kdy. Někdy ano, někdy ne. Z hlediska technického, hlavně špatná kvalita gum.

4. Kdo Vám pomáhal s výběrem kompenzační pomůcky ?

Mamka.

5. Jak jste postupoval(a) při výběru nejvhodnější kompenzační pomůcky ?

Špatně. Každý začátek je těžký.

6. Vznikly p ři výběru Vaší kompenzační pomůcky nějaké problémy, komplikace

?

Vznikly. Že mi to nechtěli dát, pojišťovna mi to nechtěla zaplatit.

7. Jaké jiné kompenzační pomůcky používáte ?

Tříkolku jsem používal.Mechanický vozík.

8. Kolik kompenzačních pomůcek jste vyměnil(a) za svůj život ?

Každých pět let.

9. Jaká kompenzační pomůcka Vám nejvíce vyhovovala ?

Ze zdravotního hlediska mě nejvíce vyhovovalo kolo, s pohybového hlediska elektrický vo-

zík.

10. V čem spatřujete největší význam správného výběru komp. pomůcek ?

V dobrém technickém stavu.

11. Mohl(a) by jste říci co ve Vašem životě znamená kompenzační pomůcka ? Co

Vám umožnila nebo v čem Vás naopak omezila ? Jaké nové možnosti jste díky

ní získal(a) ?

Elektrický vozík že se lépe dostanu i bez doprovodu jiného.

PŘÍLOHA P III : BERLE, CHODÍTKO, MECHANICKÝ VOZÍK,

ELEKTRICKÝ VOZÍK.