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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

A

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Silné stránky:
Problematika kompenzačních pomůcek u tělesně postižených bývá v odborné literatuře často
zmiňována velmi okrajově. Přesto diplomantka dokázala extrahovat toto minimum a využít
jej efektivně v teoretické části. Zvládnutím metody výzkumu navíc prokázala osobnostní
profesionální připravenost cíleně pracovat se skupinou osob s tělesným postižením.
Slabé stránky:
Relativně dlouhá doba při orientaci v technické terminologii a konkrétní představě,
způsobená pravděpodobně absencí takto odborně zaměřeného studijního předmětu.

Otázky k obhajobě:

1. Je, dle Vašeho názoru, dostatečně a systematicky teoreticky zpracována problematika
kompenzačních pomůcek pro osoby s tělesným postižením?

2. Preferují osoby s tělesným postižením laické poradenství (rodina, obdobně postižení) před
odborným poradenstvím (lékař, rehabilitační pracovník, technik odborné firmy)?

3. Je poradenská aktivita profesionálů před pořízením pomůcky odpovídající významu
pomůcky a možnostem financování jejího pořízení?
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